
Verkündungsblatt Nr. 6/2010   

 

  213  

Erste Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät 

für das Fach Sprachen und Kulturen des Vorderen Orient mit Schwerpunkt 
Altorientalistik als Kern- und Ergänzungsfach 

in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
vom 14. Juli 2010 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 15 des Gesetzes vom 20. März 
2009 (GVBl. S. 238), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1024). Der 
Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 26. Januar 2010 beschlossen; der Senat 
der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 13. Juli 2010 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 14. Juli 2010 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 
 
§ 6 erhält folgende Fassung: 
 

a) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 
 

aa) Die Tabelle zum Angebot moderner vorderorientalischer Sprachen nach Satz 5 erhält 
folgende Fassung: 

Code  Typ Titel 
Arab 1.1 WP Arabisch I 
Arab 1.2 WP Arabisch II 
Arab I 4.1 WP Persisch I 
Arab I 4.2 WP Persisch II 
Arab I 4.3 WP Türkisch I 
Arab I 4.4 WP Türkisch II 
Kauk-SK-1 WP Georgisch I 
Kauk-SK-2 WP Georgisch II 
Kauk-BA-2 WP Einführung in die kaukasische Sprachwissenschaft 
Kauk-BA-3 WP Einführung in die Geschichte Kaukasiens 
Kauk-BA-4 WP Lebensformen Kaukasiens (Einführung in die Kulturanthropologie) 

 
ab) Die Tabelle zum Wahlpflichtbereich nach Satz 7 erhält folgende Fassung: 

Code  Typ Titel 
Module aus der Arabistik 
Arab 1.4 WP Ältere arabische Geschichte in islamischer Zeit 
Arab 2.4 WP Jüngere arabische Geschichte 
Arab 2.5 WP Sprach- und kulturgeschichtliche Grundlagen der Arabistik 
Module aus der Theologie 
THE E1 WP Einführung in die biblisch-hebräische Sprache und Literatur 
THE E2 WP Einführung in die Geschichte und Literatur des antiken Israel im Kontext 

des Vorderen Orients 
Module aus der Indogermanistik 
IDG BM 3 WP Methoden und Anwendungsbereiche der Philologie und Altertumskunde 
Module aus den Altertumswissenschaften 
AW 100 WP Einführung in die Altertumswissenschaften 
Arch 200 WP Einführung in die Klassische Archäologie 
Hist 210 WP Basismodul Alte Geschichte 
Module aus der Kaukasiologie 
Kauk-BA-2 WP Einführung in die kaukasische Sprachwissenschaft 
Kauk-BA-3 WP Einführung in die Geschichte Kaukasiens 
Kauk-BA-4 WP Lebensformen Kaukasiens (Einführung in die Kulturanthropologie) 



Verkündungsblatt Nr. 6/2010   

 

  214  

 

b) Abs. 5 zweiter Anstrich erhält folgende Fassung: 
 

„- Wahlpflichtbereich allgemeiner Schlüsselqualifikationen (10 LP), die in besonders 
gekennzeichneten Modulen erworben werden können oder eigenständige Module 
darstellen, die vom Fach selbst angeboten werden oder aus dem Modulkatalog Allgemeine 
Schlüsselqualifikationen zu wählen sind.“ 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt am Tage nach 
ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
 
Jena, 14. Juli 2010 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena  
 
 
 
 
 
 

Erste Änderung der Studienordnung 
der Philosophischen Fakultät für das Fach  

Deutsch als Fremd- und Zweitsprache als Kernfach- und Ergänzungsfach  
in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

vom 14. Juli 2010 
 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 15 des Gesetzes vom 20. März 
2009 (GVBl. S. 238), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 949). Der 
Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 26. Januar 2010 beschlossen; der Senat 
der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 13. Juli 2010 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 14. Juli 2010 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 
 
§ 6 Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

 

Die Tabelle nach Satz 1 erhält folgende Fassung: 
Modulcode Titel LP 
BA.DaF.M01 Grundlagen des Lernens und Lehrens fremder Sprachen 10 
BA.DaF.M02 Grundlagen der Sprachbeschreibung 10 
BA.DaF.M03 Kultur: Landeskunde, Literatur und interkulturelle Begegnung 10 
BA.DaF.M04 Sprachgedächtnisse: Wortschatz, Grammatik und ihre Vermittlung 10 
BA.DaF.M05 Medien im Fremdsprachenunterricht 10 
BA.DaF.M06  Fremd- und Zweitsprachenvermittlung: Methoden und Fertigkeiten 10 
BA.DaF.M07 Deutsch als Zweitsprache in Schule und Beruf 10 
BA.DaF.M08 Anwendungsmodul 10 
BA.DaF.M10 FSQ: Unterrichtsgestaltung in Theorie und Praxis 10 
BA.DaF.M11 Allgemeine Schlüsselqualifikationen (ASQ) 10 
BA.DaF.M12 Bachelor-Arbeit 10 

 


